
 
 

Comune di Polla 
Provincia di Salerno 

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 22/2024

 
 
Settore / Ufficio: AREA VIGILANZA
Oggetto: Disposizioni eccezionali di limitazione al traffico veicolare in occasione della gara
ciclistica “2° Memorial Rocco Giuliano” di domenica 14 aprile 2024
 
  

Il Dirigente
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2024 del 27/02/2024 è
stata autorizzato ai sensi dell'art.9 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo 30 aprile 1992 n.
285) il sig.Antonio Giallorenzo, presidente della Meridiana Group srl, a tenere per il giorno
domenica 14 aprile 2024 la gara ciclistica denominata “2°Memorial Rocco Giuliano” lungo
alcune strade comunali del Centro Abitato e della Zona Industriale di Polla, come da
percorso presentato con nota protocollo 2267/2024 del 22/02/2024;
PRESO ATTO del percorso di gara elaborato dagli organizzatori e del piano di sicurezza e
gestione delle emergenze depositato con la nota protocollo 2267/2024 del 22/02/2024 e su
cui gli uffici comunali non hanno formulato osservazioni ostative;
VALUTATO che per il migliore svolgimento in sicurezza di tali iniziativa è necessario
interdire il transito e la sosta veicolare in alcune strade del centro storico, come concordato in
fase di riunione organizzativa tenutasi presso il Comando di Polizia Locale tra il Sindaco,
l'Assessore delegato alla Viabilità, il Consigliere delegato allo Sport, il Comandante della
Polizia Locale e gli organizzatori dell'evento;
VISTA la polizza assicurativa sottoscritta da US ACLI per l'organizzazione di manifestazioni
e gare sportiva da parte delle società affiliate, tra cui appunto la Meridiana Group srl;
ACQUISITO il nullaosta rilasciato dalla Provincia di Salerno con prot. PSA202300069127 del
07/07/2023 quale ente proprietario della strada che autorizza in modo permanente il Comune
di Polla a produrre ordinanze di temporanea interdizione al traffico nella tratta interna al
centro abitato della SR 426;
TENUTO CONTO che per garantire lo sgombero e l’assenza dei veicoli bisogna procedere
alla apposizione di idonei preavvisi;
VISTO il decreto del Sindaco di Polla n. 7/2024 del 17/01/2024 con cui è stata affidata la
posizione organizzativa di responsabile dell'Area di Vigilanza al Comandante della Polizia
Locale del Comune di Polla, dott. Andrea Santoro;

Comune di Polla
Smistamento: AREA VIGILANZA
Prt.G. 0004080/2024 - U - 10/04/2024 16:10:20

Pagina 1 - polla_0004080/2024



VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 188 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico Enti Locali;

ORDINA
Per il giorno domenica 14 aprile 2024 di vietare la circolazione veicolare dalle ore 9,00
alle ore 12,00, sulle seguenti strade interessate dal passaggio degli atleti: via Campo La
Scala, via Giardini, piazza Ponte, Ponte Romano, largo Tanagro, via della Stazione, via
Fornaci, via Pantano, zona Industriale di Polla, via dei Campi, via Tiberio Gracco, via
Grotte, piazza Villapiana, via Antonio Isoldi.
Di predisporre postazioni di filtraggio per la deviazione del traffico veicolare in via
Annia (Rotatoria), via Luigi Curto, via Chiuse, piazza Ponte, largo Tanagro, via Stazione, via
Grotte, via Genovese e sul ponte di via Regi Lagni. In questi snodi verranno attuate chiusure
in modo dinamico dalla Polizia Locale in funzione delle esigenze e non avranno durata
superiore ai dieci minuti. I cittadini sono invitati comunque ad utilizzare in quelle tre ore i
propri veicoli solo se strettamente necessario anche nelle strade limitrofe alle
suddette.
Come percorsi alternativi: per chi proviene da Sant'Arsenio ci sarà l'obbligo di deviare su
via Genovese verso via Regi Lagni e poi seguire le indicazioni della Polizia Locale; per chi è
diretto verso Sant'Arsenio si dovrà utilizzare obbligatoriamente la SS19.
Di interdire il transito veicolare ed istituire il divieto di fermata e sosta con rimozione
forzata in via Giardini, via Campo La Scala e piazza Ponte della Castagna domenica 14
aprile 2024 dalle ore 8,00 alle 13,00. I mezzi di soccorso, di protezione civile, di Polizia
Locale e delle Forze dell'Ordine sono autorizzati a transitare in caso di emergenza durante la
chiusura con i lampeggianti e la sirena attivati. Sono inoltre autorizzati al transito i veicoli dei
residenti che hanno dimora sul tratto di strada interessato e che abbiano la disponibilità di un
ricovero per il proprio veicolo all'interno del medesimo tratto di strada, purchè le condizioni di
sicurezza lo permettano: in caso di necessità gli agenti di polizia preposti al controllo dei
varchi potranno vietare il transito anche ai residenti. Il transito eventualmente consentito loro
dovrà avvenire a passo d'uomo e per il tragitto più breve necessario all'ingresso o all'uscita
del ricovero del proprio veicolo.
Sarà cura della Meridiana Group srl predisporre la collocazione di idonea segnaletica e
transenne secondo le direttive del Comando di Polizia Locale.
La Meridiana Group srl dovrà inoltre garantire almeno n.30 volontari, a partire dalle ore 9,00
e fino alla fine della gara, da impiegare sul tragitto a presidio di varchi e diramazioni secondo
le direttive della Polizia Locale. La mancata presenza dei volontari sarà motivo di
annullamento della gara, venendo meno i requisiti di sicurezza indispensabili.

AVVISA
Che i trasgressori alla presente Ordinanza saranno puniti ai sensi del Codice della Strada e/o
con una sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro, ai sensi dell'art.7 bis del
D.Lgs.267/2000 a secondo delle circostanze della violazione.
Il responsabile del procedimento sanzionatorio è il Responsabile dell’Area di Vigilanza;

DISPONE
che la presente ordinanza sia notificata dall'Ufficio Messi:
>>>Alla Questura di Salerno
>>>Al Comune di Sant'Arsenio
>>>Al Comune di San Pietro al Tanagro
>>>Al Comune di San Rufo
>>>Al Comune di Petina
>>>Al Comando Stazione Carabinieri di Polla;

Pagina 2 - polla_0004080/2024



 

 
Polla, 10/04/2024 

Il Dirigente 
ANDREA SANTORO

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

>>>Al Comando Stazione Forestale di Polla;
>>>Alla centrale operativa del 118 ASL
>>>Ai Vigili del Fuoco – Comando Provinciale di Salerno
>>>Alle ditte di trasporto pubblico interessate alla tratta
>>>Al Responsabile dell’Albo Pretorio per la dovuta affissione.
Gli agenti della Polizia Locale sono incaricati di curare l’osservanza del presente
provvedimento.
La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulle vie
in questione e sarà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’albo
pretorio comunale e sul sito istituzionale con indirizzo www.comune.polla.sa.it 

AVVERTE
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3, Legge 07/08/1990, n. 241, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Campania da proporre
entro sessanta giorni dalla scadenza dei termini di pubblicazione, ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia avuto notifica o ne abbia comunque avuto conoscenza, nei termini e
nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della Legge 06.12.71, n°1034 e ss. mm. ii. o, in
alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica da proporre entro centoventi giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, nei modi e nei termini previsti dall’art. 8 e
seguenti del D.P.R. 24.11.71, n°1199. Contro la presente ordinanza è altresì ammesso
ricorso, ai sensi dell’art. 37 del Codice della Strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di
esecuzione, entro 60 gg. dalla data di apposizione dei segnali, da chi ne abbia interesse,
all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale ed a questo Comune, quale
Ente competente all’apposizione della segnaletica di che trattasi.
Il Comandante della Polizia Locale, quale responsabile dell'Area Vigilanza del Comune di
Polla, firmatario del presente atto, dichiara di non avere né conflitti di interesse, neanche
potenziali, né incompatibilità relativamente all'oggetto, alle attività e procedure inerenti al
presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012.

Pagina 3 - polla_0004080/2024


